Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1

DECRETO Nº 5241

Decreto Nº 5241

 Abre Crédito Adicional Especial

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigos 42 e 43 da Lei

4.320/64 e Lei Municipal nº 5.290 de 02 de maio de 2024, que dispõe sobre autorização para a abertura de Crédito Adicional

Especial no orçamento de 2024 do Município de Lagoa Santa, e dá outras providências

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito especial no valor de R$ 440.304,54 (Quatrocentos e Quarenta Mil Trezentos e Quatro Reais e

Cinquenta e Quatro Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 115

Unidade: 02 SECRETARIA DE GESTAO

SubUnidade: 02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SubFunção: 845 TRANSFERÊNCIAS

Programa: 0000 ENCARGOS GERAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 0004 CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUIÇÕES

Desdobramento: 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Valor: 5.000,00

Fonte Recurso: 1.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 115

Unidade: 02 SECRETARIA DE GESTAO

SubUnidade: 02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SubFunção: 845 TRANSFERÊNCIAS

Programa: 0000 ENCARGOS GERAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 0004 CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUIÇÕES

Desdobramento: 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Valor: 20.000,00

Fonte Recurso: 1.708.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 115

Unidade: 02 SECRETARIA DE GESTAO

SubUnidade: 02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SubFunção: 845 TRANSFERÊNCIAS

Programa: 0000 ENCARGOS GERAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 0004 CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUIÇÕES

Desdobramento: 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Valor: 6.000,00

Fonte Recurso: 1.720.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS

NATURAL DESTINADAS AO FEP - LEI 9.478/1997

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 185

Unidade: 03 SECRETARIA DA FAZENDA

SubUnidade: 05 COORDENADORIA DO TESOURO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO

SubFunção: 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa: 0011 GESTÃO DA POLÍTICA DE EXECUÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, CONTROLE E PRESTAÇÃO DE

CONTAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2038 GESTÃO DO CONTROLE DO TESOURO MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 10.000,00

Fonte Recurso: 1.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 244

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 02 DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2

Função: 26 TRANSPORTE

SubFunção: 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Programa: 0025 EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2141 GESTÃO DE SINALIZAÇÃO, TRÁFEGO E TRÂNSITO

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Desdobramento: 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor: 116.904,54

Fonte Recurso: 1.701.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 951

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função: 14 DIREITOS DA CIDADANIA

SubFunção: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Programa: 0037 GESTÃO DO SUAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2308 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER / CREAM

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 44.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 952

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função: 14 DIREITOS DA CIDADANIA

SubFunção: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Programa: 0037 GESTÃO DO SUAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2308 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER / CREAM

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor: 44.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 953

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função: 14 DIREITOS DA CIDADANIA

SubFunção: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Programa: 0037 GESTÃO DO SUAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2308 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER / CREAM

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 94.700,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 954

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função: 14 DIREITOS DA CIDADANIA

SubFunção: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Programa: 0037 GESTÃO DO SUAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2308 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER / CREAM

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Desdobramento: 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Valor: 16.700,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 436

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2255 BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 83.000,00

Fonte Recurso: 1.660.000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação

parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 175

Unidade: 03 SECRETARIA DA FAZENDA

SubUnidade: 03 COORDENADORIA DE AUDITORIA E FISCALIZACAO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO

SubFunção: 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Programa: 0010 GESTÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO E DA POLÍTICA DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2036 GESTÃO DO SISTEMA DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 501

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Desdobramento: 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Valor:

15.000,00

Fonte Recurso: 1.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 276

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0032 MAIS PRAÇAS MAIS VIDA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2159 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, PARQUES E ESPAÇOS PÚBLICOS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 701

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:

116.904,54

Fonte Recurso: 1.701.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

    PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 708

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:

20.000,00

Fonte Recurso: 1.708.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 720

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 6.000,00

Fonte Recurso: 1.720.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS

NATURAL DESTINADAS AO FEP -

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 423

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Programa: 0036 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2268 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor:

100.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 445

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

4

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 21 de Maio de 2024

ROGERIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2261 OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

Modalidade: 50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento: 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Desdobramento: 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS Valor:

50.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 449

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2309 EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/CRAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 660

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Desdobramento: 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:

83.000,00

Fonte Recurso: 1.660.000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 452

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2309 EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/CRAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor:

49.400,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS